
日介支専協第 24-0299号 

平成 24年 11月 26日 

一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

都道府県支部長 殿 

                          一般社団法人 

日本介護支援専門員協会 

会  長  木 村 隆 次 
[公 印 省 略] 

 
 
 

「居宅介護支援費の利用者負担導入についてのアンケート」への 

ご協力のお願い 
 
 
 

拝啓 紅葉の候 ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。 

日頃は、当協会の活動にご理解、ご協力を頂き、厚く御礼申し上げます。 
 

さて、当協会では昨年度、居宅介護支援費の利用者負担導入に反対するための署

名活動を行い、都道府県支部の皆様にご協力いただいた結果、18 万 2,392 筆におよ

ぶ署名が集まりました。昨年度は厚生労働大臣への申し入れを行い、介護保険法改

正ではこれを阻止することができました。また、本年度はこの署名を以て衆参両院

議長への請願も行っています。 
 

しかしながら本件については、今月末にも設置される社会保障制度改革国民会議

において、財源論等から検討項目としてあげられることは必至です。同会議の設置

に並行して議論が始まる介護保険部会においても、再び議論が浮上してくることは

避けられません。 
 

そこで、当協会では皆様よりいただいた署名に加え、このアンケートで会員の皆

さまに「居宅介護支援費の利用者負担導入」についてご意見等を伺い、現場の声を

反映した基礎データとなる資料として活用したく存じます。 
 

貴支部におかれましては、地域支部および会員の皆様への周知等、アンケートに

ご協力いただきますようお願い申し上げます。 
 

                                 敬具 

 

 

 

 

 

一般社団法人 日本介護支援専門員協会 

事務局 木村能子 佐藤里美 松﨑恵太 

〒101-0052 

東京都千代田区神田小川町 1丁目 11番地  

金子ビル 2階 

TEL:03-3518-0777 FAX:03-3518-0778 

E-mail:soumuka@jcma.or.jp 

 

 


